
Algemeen

Gegevens onderneming

Stichting Exploitatie PWA Centrum
09/13/821 F 

Activiteiten onderneming

de stichting werd op 21 augustus 2001 opgericht. Tot 1 juli 2011 was zij exploitant van het 
Evenementen en Sportcentrum PWA-Silverdome aan de Van der Hagenstraat 20 te 
Zoetermeer. In dit complex waren toentertijd diverse onderhuurders gevestigd, van 
kantoorruimten en horeca. Tevens is er een grote schaatshal, waar een Centerbaan, een Oval 
van 250 meter en een officiële Curlingbaan in gebruik zijn. 

Omzetgegevens

€ 1.404.015,00 in 2010. 

Personeel gemiddeld aantal

0

Saldo einde verslagperiode

€ 0,00.

€ 0,00.

€ 40.622,91.

€ 48.222,91.

Verslagperiode

8 februari 2016 – 22 augustus 2016. 

23 augustus 2016 - 26 maart 2017.

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000002094:F001

17-09-2013

mr. W.J.  Don

Curator: mr. M.  Spaa

Insolventienummer: F.09/13/821

Pagina 1 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



27 maart 2017 - 17 juli 2017.

18 juli 2017 - 14 november 2017.

Bestede uren in verslagperiode

3:00 uur.

4:30 uur.

4:50 uur.

0:45 uur.

Bestede uren totaal

71:50 uur.

76:00 uur.

85:55 uur.

86:40 uur.

Toelichting

Nota bene: naast curanda bestaat er een stichting genaamd Stichting tot Beheer en Exploitatie 
van het Prins Willem Alexander Evenementen en Sportcentrum, afgekort: Stichting PWA 
Centrum, failliet verklaard op 11 september 2012 (09/12/684 F). Curanda was onderhuurder 
van deze stichting. Er is sprake van een enorme verwevenheid tussen beide stichtingen, die 
ook administratief niet goed is gescheiden.

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Voorzitter is sedert 1 januari 2007 de heer Jan Bauke Wagenaar. Penningmeester is sedert 1 
januari 2007 de heer Klaus Christian Hartog. Secretaris is sedert 1 januari 2007 de heer Igor 
Pakan. Volgens de handelsregisterhistorie zijn er voor 1 maart 2011 ook ander bestuurders 
geweest, zoals laatstelijk de heer Hilbrand Pier Anne Nawijn tot 1 maart 2011 (als vice-
voorzitter) en de heer Wouter Frederik Dam tot 1 februari 2010. De bestuurders waren alleen 
gezamenlijk bevoegd de stichting te vertegenwoordigen. 

Pagina 2 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



1.2 Winst en verlies

€ 175.922,00 verlies in 2010.
€ 114.862,00 verlies in 2009.
2011 en 2012 zijn in onderzoek.

1.3 Balanstotaal

in onderzoek. 

1.4 Lopende procedures

1, geschorst wegens het faillissementsvonnis.

1.5 Verzekeringen

geen.

1.6 Huur

geen.

1.7 Oorzaak faillissement

De voorzitter geeft aan dat de exploitatiekosten van het Evenementen en Sportcentrum PWA-
Silverdome te hoog zijn geweest. 
De curator merkt op dat bij de verkoop in 2007 door de Stichting PWA-Centrum van het recht 
van opstal van het PWA Silverdome en de terughuurverplichting van liefst                 € 
875.000,00 per jaar, vanaf dat moment een jaarlijks exploitatietekort hebben veroorzaakt. 

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

geen.   

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

geen.   

2.3 Datum ontslagaanzegging

n.v.t.

2.4 Werkzaamheden

geen.

Pagina 3 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

geen.   

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

n.v.t.

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

n.v.t.

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

geen.

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

geen.

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

n.v.t.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

n.v.t.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

geen.

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

geen.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

n.v.t.

Pagina 4 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

geen.

3.15 Andere activa: Beschrijving

alle aandelen in de besloten vennootschap Silver Kwadrant B.V..

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

n.n.b.

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

afwikkeling bezit aandelen.

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

geen.

4.2 Opbrengst

n.v.t.

4.3 Boedelbijdrage

n.v.t.

4.4 Werkzaamheden

geen.

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

geen.

5.2 Leasecontracten

n.v.t.

Pagina 5 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



5.3 Beschrijving zekerheden

geen.

5.4 Separatistenpositie

n.v.t.

5.5 Boedelbijdragen

n.v.t.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

n.v.t.

5.7 Retentierechten

n.v.t.

5.8 Reclamerechten

n.v.t.

5.9 Werkzaamheden

geen.

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

n.v.t.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
n.v.t.

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

geen.

6.4 Doorstart: Beschrijving

6.5 Doorstart: Verantwoording

6.6 Doorstart: Opbrengst

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Pagina 6 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

De administratie is in ordners bijgehouden. De data zijn tot medio 2012 ook in een 
boekhoudprogramma ingevoerd, maar hier doet zich een probleem voor. Door het bestaan van 
twee stichtingen naast elkaar, die na elkaar de exploitatie hebben gedaan, en waarbij Stichting 
PWA-Centrum  de hoofdhuurder was, die tot 1 juli 2011 de huur door factureerde aan failliet, 
zou een tweetal gescheiden administraties worden verwacht, maar daarvan is geen sprake. 
Alles werd in 1 digitale administratie geboekt, ongeacht de tenaamstelling van de facturen. 
Het is hierdoor ondoenlijk om met een zekere betrouwbaarheid vast te stellen welke 
verplichtingen de twee stichtingen ieder uit eigen hoofde hebben naar hun crediteuren. Ook bij 
de jaarrekeningen valt op dat deze (onderling) niet aansluiten. Inmiddels is aan de hand van 
de bankadministratie onderzocht welke “onttrekkingen/opnamen” hebben plaatsgehad, en ten 
behoeve waarvan. Een deel van deze onttrekkingen/opnamen zag op privéuitgaven. De 
bestuurders zijn inmiddels in rechte aangesproken om dat deel aan de boedel terug te betalen. 
Deze procedure is in samenhang met de afwikkeling van het faillissement van de stichting 
Stichting tot Beheer en Exploitatie van het Prins Willem Alexander Evenementen en 
Sportcentrum (Silverdome) te Zoetermeer (Insolventienummer 09/12/684 F) aanhangig 
gemaakt. De comparitie in deze procedure heeft op 24 augustus 2015 plaatsgevonden. De 
rechtbank heeft de heer Wagenaar cs. vervolgens in de gelegenheid gesteld om zich bij akte 
uit te laten over het verwijt van de curator ten aanzien van de onttrekkingen en onkosten en 
om zich samen met de heer Hartog uit te laten over (en een nadere onderbouwing te geven 
van) hun verweer met betrekking tot de sale en lease back-constructie. De curator heeft op 
deze akte mogen reageren. De procedure staat thans voor vonnis. 

De rechtbank Den Haag heeft op 22 februari 2017 een eindvonnis gewezen. Voor recht is 
verklaard dat de aangesproken bestuurders Wagenaar, Hartog en Pakan tekort zijn geschoten 
in de behoorlijke vervulling van de aan hen opgedragen taak ex artikel 2:9 BW. De bestuurders 
zijn tevens hoofdelijk veroordeeld om aan de boedel te betalen een bedrag groot 
respectievelijk € 134.193,24 (Wagenaar en Hartog) en € € 78.743,45 (Pakan). De toegewezen 
bedragen zijn lager dan door de curator was gevorderd. In het samenhangende faillissement 
van de stichting Stichting tot Beheer en Exploitatie PWA Centrum (Insolventienummer 
09/12/684 F) is eveneens een veroordeling van de aangesproken bestuurders uitgesproken. 
Het vonnis van de rechtbank is nog niet onherroepelijk; de veroordeelde bestuurders kunnen 
nog in hoger beroep komen. Wel is het vonnis door de rechtbank uitvoerbaar bij voorraad 
verklaard en is de tenuitvoerlegging door de deurwaarder gestart.

De bestuurders Wagenaar en Hartog zijn in hoger beroep gekomen tegen het vonnis van de 
rechtbank. In het hoger beroep is een incident opgeworpen tot schorsing van de uitvoerbaar bij 
voorraadverklaring van het vonnis. Door de bestuurders is nadat door de curator een 
antwoordconclusie was genomen, om pleidooi gevraagd. Dat pleidooi staat thans gepland voor 
9 januari 2018. Dat betekent dat het hoger beroep lang gaat duren. Omdat pas na het arrest in 
het incident de zaak zelf in het hoger beroep zal worden voortgezet, dus medio 2018. 

Tot dusver is door bestuurder Pakan, met wie een betalingsregeling werd getroffen, een 
bedrag voldaan van € 40.700,00. Door Pakan is geen hoger beroep ingesteld tegen het 
vonnis.

Tot dusver is door bestuurder Pakan, met wie een betalingsregeling werd getroffen, een 
bedrag voldaan van € 48.300,00. Door Pakan is geen hoger beroep ingesteld tegen het 
vonnis.

Pagina 7 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



7.2 Depot jaarrekeningen

n.v.t.

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

n.v.t. (kleine onderneming).

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

n.v.t.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

in onderzoek.

Zie onderdeel boekhoudplicht. 

7.6 Paulianeus handelen

Er zijn geen aanwijzingen voor gevonden.

7.7 Werkzaamheden

Executie van het vonnis.

Tenuitvoerlegging vonnis rechtbank en het voeren van de procedure in het door de 
bestuurders Hartog en Wagenaar ingestelde hoger beroep.

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

geen.

Er zal nog een afrekening met de boedel van Beheer moeten plaatsvinden voor de 
gemaakte proceskosten, die in hoofdzaak door Beheer zijn gedragen..

8.2 Pref. vord. van de fiscus

€ 73.719,00 (deels bestaande uit ambtshalve aanslagen OB uit 2012 en 2013, toen geen 
onderneming meer werd gedreven).

8.3 Pref. vord. van het UWV

geen.

Pagina 8 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



8.4 Andere pref. crediteuren

geen.

8.5 Aantal concurrente crediteuren

3

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 3.377.847,20 volgens de crediteurenadministratie, voor € 41.475,95 daadwerkelijk 
ingediend.

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

nog onbekend.

nog onbekend. Er zal, nadat het vonnis is geëxecuteerd, nog een afrekening met het 
samenhangende faillissement van PWA Beheer moeten plaatsvinden, nu in dat faillissement 
de meeste kosten van de aansprakelijkheidsprocedure tegen de bestuurders zijn gemaakt. 

nog onbekend.

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

Zie onder rechtmatigheid.

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

tenminste 12 maanden.

De nog benodigde termijn hangt af van de voortvarendheid van de tenuitvoerlegging van het 
vonnis tegen de bestuurders en het al dan niet instellen van hoger beroep tegen dit vonnis 
door de bestuurders (en in dat geval incidenteel appel door de curator).

Pagina 9 van 10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



Vanwege het door de bestuurders opgeworpen incident in de procedure in hoger beroep, en 
het vragen om pleidooi, wordt de procedure in hoger beroep een lang verhaal en zal volgens 
de huidige inschatting een eindarrest in het hoger beroep pas in 2019 verwacht mogen 
worden.

Vanwege het door de bestuurders opgeworpen incident in de procedure in hoger 
beroep, en het vragen om pleidooi, wordt de procedure in hoger beroep een lang 
verhaal en zal volgens de huidige inschatting een eindarrest in het hoger beroep pas in 
2019 verwacht mogen worden.

10.2 Plan van aanpak

afronden onderzoek administratie en procedure.

Executie van het vonnis tegen de bestuurders.

Tenuitvoerlegging vonnis in eerste aanleg.

Tenuitvoerlegging vonnis in eerste aanleg.

10.3 Indiening volgend verslag

over 6 maanden, begin februari 2017. 

over drie maanden, eind juni 2017.

Over 3 maanden, medio oktober 2017.

Over 3 maanden, medio februari 2018. 

10.4 Werkzaamheden

executie van het vonnis tegen de bestuurders.

Tenuitvoerlegging vonnis in eerste aanleg en het verder voeren van de procedure in het hoger 
beroep.

Tenuitvoerlegging vonnis in eerste aanleg en het verder voeren van de procedure in het 
hoger beroep.

Pagina 10 van 
10

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4


